Orta diffidia in Gallis. (a) *Id. c. 223.* (b) *Mon. stel. ubi sup. Juv. & Paul. Emil. in Car. 6. Meyer. 1. 25. Wal. sing. 1. 5. & Polyd. Virgil. 1. 22.*

X. Bohemica res. Philippus filius paterna necis vindex. (d) *Juv. Ursin. in Carol. 6. Dirum Jo. Praemonstratensis sacri legum.* (d) *Aeneas Silvius hist. Bohem. c. 37. Coel. hist. Hussit. 1. 4. Du. brav. 1. 23. & alii.* (e) *Thom. Walden. rom. 3. tit. 4. c. 28.*

Missae formula immutata ab haereticis. Magistratus casti ab haereticis.

NOTE

[1] Bohemiae curam non ita penitus hoc anno abiecit Sigismundus, ac putat annalista. In dictum enim antea solemne principum conventum in urbe Bunenſi, die festa Natalis Domini habuit. Eo missi a Pragensibus oratores durius habiti sunt a Sigismundo, iustique quietos se continere, removere munitiones, quibus se defendebat ab insultibus catholicorum; ac denique ne quid moverent in monachos, ecclesias, virosque catholicos admoniti. Imperata se facturos spondentes illi regressi Pragae civibus suis auctores fuerunt, ut optata pax aliquandiu redderetur ecclesiae. Haec Byzynius ad hunc annum. MANSI

intendere, ut Parisienses una cum comite S. Pauli ad vindicandam Burgundi caedem se obtrinxerint (a) maximo Galliarum exitio, ac Philippus Joannis ducis filius ira furorque accensus Delphinum ipsum Regem, Reginam, regnumque in Gallici nominis hostis potestatem traduxerit: unde crudelia & exitiosa bella coorta sunt cruento utrinque Gallorum atque Anglorum successu, quibus de rebus fuse agunt authores (b). Iis addit Juvenalis Ursinus (c), hoc anno Anglos a Gallis & Hispanis foederatis maritimo praelio victos. Funestior longe (d) erat regni Bohemici conditio, crescente in dies cum impietate discordia, quam quidam Joannes Praemonstratensis vehementius accendit: is enim Pragae ad ostentationem pietatis Eucharistiam circumducebat, ut sacrilegio populum in scelera & caedes concitaret, auctaque est in dies Hussitarum impietas adeo, ut & sacros missae ritus immutare ausi sint, & quisque sacerdos novam missae formam condiderit, quos ita refellit Thomas Waldensis (e): *Pragensium Vpiscopatuum quidam feruntur promissae officio evangelium totum dicere secundum Joannem: Ante diem festum paschae; quidam: Qui pridie; quidam, aliud. A quibus omnibus si peteremus probari sic fuisse de more primitivae Ecclesiae, aut sic orare in missa, muti silerent. Et cur ergo patrum traditionibus, aut scriptis non credunt? Quia, inquam, non sic fecisse Christus aut discipuli, sed sequaces eorum in Ecclesia dicuntur. Unde hoc nostis? Si non nostis, sed autumatis haec esse, grandi periculo vestro contra totam Ecclesiam orbi terrarum inexcusabili ritu per vos invento desipitis. Breviter ajunt: Si vestra forma sit Christo conformis, hoc ubi vos legitis? Si non legitis, non credemus. Hoc utuntur paralogismo, Pelagiani plane hoc semper utuntur, ut sua, quam appellant, libertate fruantur. Hoc errore adducti nonnulli novatores, postea agnum paschalem editare ausi sunt more Judaico. [1]*

Hoc anno magnum sanctitatis lumen B. Vincentius Ferrerius ordinis Praedicatorum in terris extinctum est, ut caelo fulgeret, cujus obitum accurate Baronius (f) in notis ad martyrologium Romanum ita consignat: *Obiit anno Domini MCCCCXIX. adnumeratusque est inter sanctos a Callisto III. Papa. Et infra: In ejus canonizationis actis habetur diem obiisse quinta aprilis feria quarta ante domini.*

Mors Vencesl. Regis Bohemiae.

Haereticorum graffationes in loca sacra. (f) *En. Silv. hist. Bohem. c. 32. Coel. 1. 4. Du. brav. lib. 23. & alii.* (g) *Id. Coel. 1. 5.*

(h) *En. Silv. hist. Bohem. c. 31.*

XI. S. Vincentii Ferrerii plus obitus. (i) *Bayon. in notis ad Mart. Rom. 5. april.*

minicam palmarum: quo anno, ut ex computo liquet, celebrari contigit pascha die decima septima mensis aprilis; unde corrigendi sunt textus, qui habent decessisse anno Domini MCCCCXVIII. nam eo anno mensis martio pascha contigit celebrari. Describere ejus admirandas res gestas plures authores (a), utque inter caetera a Christo evangelium promulgare in occidente iussus sit; & maximo apud Saracenos, dum Granatae concionabatur, venerationi fuerit; a concilio Constantiensi in difficillimo fidel articulo consultus (b) sit; Petrum e Luna sepius monuerit, ut papalis insignia dignitatis deponeret, & miraculis clarus innumeras animas ad salutem revocarit. Nobis e Petro Ranzano extremos vitae actus delibare suffecerit.

Ita verbum vitae disseminavit, ut ejus sermonem Dominus confirmavit sequentibus signis. Venetiae, quae est hujus Britanniae urbs, postus a fratribus, qui eum sequebantur admonitus est, ut in Hispanias revertetur, & jam aetate gravis in patria potius, quam peregrino solo moreretur. Verum ille memor verborum Christi, quae Avinione decumbenti dixerat, ut supra libro secundo annotatum est, nempe ut occidentem evangelizando peragraret, eorum consiliis nulla se ratione obsequi vellet respondit. Cum enim haec Britannia ad oceanum in extremis occidentis finibus situs sit, existimabat eam esse regionem, in qua Christus eum praedixerat e corpore migraturum. Tandem vero importunis illorum precibus flexus decrevit abire Venetia, & in Hispanias proficisci, cum sit enim Hispania quoque in orbis terrarum finibus posita; poterat non absurde accipi de ea Christum esse loquutum. Itaque Venetiae civibus primo generatim admonitis, ut doctrinae suae memores essent, suaque discessu incredibili morore affectis, media nocte iter aggressus est sedens a se; cumque se jam aliquot passuum millia confecisset arbitraretur, die illucescente ad ipsius urbis portas se cernit constitutum, tum vero ad socios conversus: *Redeamus, inquit, fratres mei in urbem, nihil enim isthuc sibi vult aliud, nisi sic visum esse Deo, ut in hac regione defungar. Et infra: Altera luce acerrimis corripitur febribus, & acerbo pene totus defecisse videretur: nec tamen his potuit retardari quo minus sancti viri officio fungeretur. Convocavit igitur in primis fratres suos & eis sui obitus diem indicavit, moxque accito sacerdote cui confessionem facere solebat, illi confessus est, petiitque sibi impendi plenam peccatorum omnium remissionem, quemadmodum Martinus Pontifex Maximus illi antea concesserat: deinde alia Ecclesiae salutifera Sacramenta tanta cum religione & pietate percipit ut sanctis verbis, crebris lacrymis, hymnis, & precibus omnes ita commoverit, ut nemo esset, qui non profusse lacrymaretur. Postea triduo toto admonuit eos, qui visitandi causa ipsum adibat, uti ne doctrina ab ipso percepta obliviscerentur.*